

# ZIEMIA POMORSKA

PISMO POŚWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RĘKODZIELA

## PRENUMERATA

„ZIEMIA POMORSKA“ z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym „GOŚĆ NIEDZIELNY“ wychodzi trzy razy w tygodniu, na wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata na pocztę: wynosi kwartalnie 2 zł. 95 gr., miesięcznie 99 gr. W administracji kwartalnie 2 zł. 40 gr., miesięcznie 80 gr. Pod opaską w Polsce 1 zł. 60 gr. miesięcznie. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania. Pojedynczy numer 10 groszy.

NIEMA KASZEB BEZ POLONI-A BEZ KASZEB POLSCI



## OGŁOSZENIA

Wiersz milimetry na stronie 6-linowej 10 gr. Reklamy na stronie 3-linowej — 40 gr. Reklamy w tekście na 1-szej stronie — 70 gr. Ogłoszenia skomplikowane i z zaszczerzeniem miejsca 10% droższe. Nekrologi 30% zniżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy — 15 gr., każde następne słowo — 5 gr. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Ruch towarzystw (wiersz redakcyjny) — 15 gr., komunikaty (wiersz redakcyjny) — 20 gr. Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. Za dokładność ogłoszeń, nadawanych telefonem, nie gwarantujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „ZIEMIA POMORSKA“ — TORUŃ, ul. Piekary 43 — Telefon 341

Nr. 7

TORUŃ, sobota 16 stycznia 1926 r.

Rok II

## Nie tędy droga.

Kiedy swego czasu wykreślaliśmy kierunek, w jakim pójść ma nasza „Ziemia Pomorska“, daliśmy dość wyraźnie poznać, że pismo nasze, obierając sobie za cel obronę dzielnicę naszej, trzymać się będzie zdala od waśni partyjnych, uniemożliwiających tyle potrzebną solidarność całego społeczeństwa w najżywniejszych sprawach i zagadnieniach życia państwowego.

Wyrzekając się polityki partyjnej jako groźnego hamulca w pracy społeczeństwa około ugruntowania naszej państwowości i uzdrowienia naszego życia gospodarczego, nie możemy naturalnie wyrzec się zwalczania tych czynników, które rozpalają przeciwieństwa partyjne i tem samem zamacają w społeczeństwie tak dziś konieczny spokój.

Z tych jedynie względów, nie zaś z jakiejś nienawiści partyjnej wystąpić musieliśmy przeciwko zamysłom powołania b. naczelnika państwa, p. Józfa Piłsudskiego, do naczelnego dowództwa armji, dziś zaś chcielibyśmy to nasze stanowisko bliżej uzasadnić.

Polsce potrzeba dziś tak wewnątrz, jak na zewnątrz spokoju i praworządności, i tylko spokój i praworządność wewnątrz kraju oraz pokojowa polityka na zewnątrz mogą państwu naszemu przywrócić zaufanie i poważanie zagranicy i umożliwić przyływ kapitałów zagranicznych do naszego zbiedzonego kraju.

Powiedzieliśmy powyżej, że chodzi o „przywrócenie państwu naszemu zaufania zagranicy“, dając przez to do zrozumienia, że to zaufanie jest co najmniej osłabione.

Nie lubimy owijać w bawełnę, więc też mówimy otwarcie, że rzeczywiście Polska nie posiada lub raczej nie odzyskała jeszcze w całej pełni zaufania zagranicy, co do praworządności wewnątrz-

nej i pokojowości na zewnątrz. A winę tego ponosi nie kto inny jak — b. naczelnik państwa,

On to, powołując rząd socjalisty Moraczewskiego, zaszczerpił w masze życie państwowe ów fatalny zarodek niepokoju i niepewności, z którego Polska do dziś wyleczyć się nie zdołała. On to przez swą nieszczęsną wyprawę kijowską, która rozpętała wojnę bolszewicką, nadal polityce naszej państwowej cechy awanturczości i wojowniczości. On to wreszcie, wskutek częstych swych występów dyktatorskich, nacechowanych lekceważeniem zasad demokratycznych naszej konstytucji, wytworzył w kraju i zagranicą opinię, że życie państwowe Polski jest czemś nieobliczalnym, lub nawet tymczasowym.

Zrozumienie tych win b. naczelnika państwa było w społeczeństwie tak żywe, że swego czasu nie powołano go na Prezydenta Rzeczypospolitej, chociaż później uchwałą sejmową przyznano mu, iż „dobrze się zasłużył Ojczyźnie“. Uchwała ta, pojmowana jako rodzaj grzeczności, niestety pokutuje stale w głowie p. Piłsudskiego i jego zwolenników, wywołując co pewien czas niepokój i zamęt.

Wobec tego czas największy, aby w imieniu większości społeczeństwa jego powołani przedstawiciele zdobyli się na stanowcze wystąpienie i na zamiary p. Piłsudskiego, powrotu do armji, a tem samem do władzy, odpowiedzieli po prostu — nie tędy droga.

Polsce dziś więcej, niż kiedykolwiek potrzeba wewnątrz spokoju, a zewnątrz zaufania, p. Piłsudski zaś, nazywający się sam „wściekłym ryzykantem“, nie nadaje się na dzisiejsze czasy — ani do kierowania armją, ani do udziału w polityce. — Może później, ale nie dziś.

## Port w Gdyni.

Miarą wzrastającego stale zainteresowania się naszych sfer gospodarczych portem w Gdyni może być m. in. całkowite obecnie wyzyskanie tego portu w granicach jego zdolności preładunkowej pod względem eksportu węgla. O ile jeszcze do listopada br. eksploatacja portu pod tym właśnie względem pozostawała wiele do życzenia, co nawet prasie dało powód do szeregu krytycznych uwag pod adresem administracji portu, to obecnie nietylko będąca do dyport nasz stale zyskuje na popularności, do czego bezładnych przerw, lecz liczba zameldowań statków przekracza ilość, jaką możemy przyjąć. Nietylko w grudniu roku zeszłego ruch w porcie był bardzo znaczny, ale już na cały styczeń i luty zgłoszono dostateczną zupełnie ilość statków. Z powyższego widać, że port nasz stale zyskuje na popularności, do czego względnie przyczynia się w znacznej mierze tańszy koszt załadunku towarów na okręty w Gdyni niż

w Gdańsku. Np. różnica kosztów załadowania i tony węgla, przyjąwszy pod uwagę wszelkie koszty i obecne warunki, wynosi ca 20—30% na korzyść Gdyni.

Przy obecnych skromnych narazie urządzeniach technicznych może port gdyński przepuścić około 30.000 tonn węgla miesięcznie. Zdolność przepustowa zwiększa się szybko w miarę postępu robót portowych i w ciągu najbliższych miesięcy dojdzie do 125 tys. tonn. Należy pamiętać, że obok węgla cały szereg innych towarów wychodzi z Polski na rynki obce przez budujący się port w Gdyni.

Dopóty port gdyński nie będzie zaopatrzony w odnośne urządzenia techniczne do ładowania, co nastąpi już w maju rb., eksporterzy węgla winni zamawiać do tego portu statki o tonażu nie większym jak 3000 tonn, oraz zaopatrzone w odpowiednie windy, gdyż port nie posiada jeszcze narazie własnych dźwigów.

### Ustawa o cudzoziemcach.

Poseł Inslar (Koło Żyd.) wykazał, że w ustawie tej wszystko zależy od swobodnej oceny władz i do brej woli urzędników, oraz że ustawa ma takie braki, których naprawić na plenum nie można, wobec czego wnosi o ponowne odesłanie jej do komisji administracyjnej.

Dalsze obrady nad ustawą na skutek porozumienia się stronnictw odłożono do następnego posiedzenia.

### Ustawa o nauczycielach.

Poseł Feederbusch (Koło Żyd.) zalił się, iż wielu

nauczycieli szerzy nienawiść wyznaniową i narodową w szkołach i społeczeństwie.

Poseł Lewin (Klub Ukr.) domagał się poprawek, dotyczących kwestji nauczania żydów w szkołach.

Pos. Chrucki (Klub Ukr.) domaga się, aby z warunków, które musi posiadać kandydat na nauczyciela skreślić, że musi być on członkiem o nieskazitelnej przeszłości i władać językiem polskim.

Pos. Piotrowski (PPS.) przemawiał przeciwko ustępowi, który postanawia, że nauczyciel religii posiadać powinien zezwolenie władzy duchowej.

Pos. Kornecki (ZLN.) bronił przepisu o kwalifikacjach kandydatów na nauczycieli, zaznaczając, że nauczyciel wbrew zdaniom niektórych przedmówców, musi być obywatelem Państwa Polskiego, a nie jest powiedziane, czy innej narodowości.

Pos. Prószyński (ZLN.) żądał przywrócenia tytułu profesora dla nauczycieli z ukończonymi studjami uniwersyteckimi.

Pos. Chrucki domaga się, aby do ustalenia nauczyciela wystarczyły 2 a nie 3 lata nieprzerwanej pracy nauczycielskiej, oraz, aby praca w szkołach prywatnych tak samo była pod tym względem liczona.

Przeciwko poprawce posła Prószyńskiego przemawiał poseł Piotrowski, uważając że tytuł nauczyciela jest bardzo zaszczytny i powrót do tytułu profesora jest anachroniczny.

Pos. Nowicki (Wyzw.) sprzeciwia się również tej propozycji z tych samych względów.

Pos. Chrucki wystąpił przeciwko postanowieniu, że nauczyciel, który przerwał służbę państwową, traci nabyte prawa stałego nauczyciela i jedynie minister może te prawa przywrócić.

Pos. Chrucki zaproponował, aby ustęp, nakładający na nauczyciela obowiązek zjednywania sobie zaufania rodziców także swoim postępowaniem w życiu publicznym, skreślić.

W dalszej dyskusji zabierali głos posłowie Prószyński, Wygodzki (Koło Żyd.), Greiss (Zjedn. niem.), Skrzypta (Kom.), i Nowicki (Wyzwol.). Po przedyskutowaniu pierwszych 32 artykułów projektu ustawy, obrady przerwano.

Następne posiedzenie w piątek, o godz. 3 popoł.

## O czas służby wojskowej.

Na środowem posiedzeniu komisji wojskowej omawiano wniosek P. P. S. o skróceniu czasu służby wojskowej.

Obecny na posiedzeniu komisji min. Żeligowski zwrócił uwagę na to, że w każdej wielkiej wojnie narzeka się na brak należytego przygotowania rezerwistów. Chodzi o to, by przyszłe pokolenia nie zarzucały nam, że źle przygotowaliśmy siłę obronną państwa. W naszej armji forma góruje nad treścią. Na leży zmienić system z koszarowego na polowy, ponieważ nie możemy utrzymać licznej armji, więc 70.000 rekruta rokrocznie nie bierzemy wcale do wojska. Wytwarza to ogromne trudności przy mobilizacji i tworzy dwie kategorie obywateli. Dlatego minister jest za skróceniem służby w wojsku, gdyż w ten sposób przy tem samym budżecie będziemy mogli przeszkolić cały kontyngent rekruta z każdego rocznika. Przejście do skróconej służby w wojsku nie może się jednak odbyć raptownie. Brak jest do tego zawodowców i terenów ćwiczebnych. W obecnych warunkach żołnierze ćwiczą zaledwie 20—25 dni w roku. Potrzeba zaś pół roku ćwiczeń polowych. W związku z reformą rolną trzeba pomyśleć o terenach na obozy ćwiczebne. Minister przewiduje kilka lat reform nad wyszkoleniem.

Po przemówieniu p. Ministra rozpoczęła się dyskusja.

## Z SEJMU.

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu z dnia 12. bm. marszałek domniósł, że minister skarbu wycofał projekt ustawy o popieraniu organizacji rolniczych i kultury rolniczej oraz projekt ustawy o środkach ograniczenia wydatków państwowych i innych związków prawnopublicznych.

Następnie złożył ślubowanie poselstwa poseł Jerzy Sobolewski (Klub Białoruski), poczem przystąpiono do trzeciego czytania projektu ustawy o cudzoziemcach.





\* **Wejherowo.** (Misja.) Jak donoszą, zamierza ks. proboszcz Roszczyński urządzić w roku bieżącym przed M. B. Szkaplerzną misję. Przy tej okazji nastąpić ma poświęcenie dzwonów w miejsce zabranych przez Niemców w r. 1917. Fundusz na ten cel zebrany powiększył się o sumę 500 zł., które p. wojewoda pomorski przekazał przez p. starostę dr. Chmieleckiego na potrzeby kościoła.

\* **Puck.** (Upadek rybactwa polskiego.) Spółka rybacka w Pucku, do której należeli wszyscy rybacy wybrzeża polskiego, ogłosiła swoją upadłość. Niedobór wynosi 46.500 złotych. Celem nie dopuszczenia do zaniku polskości u rybaków, grono miejscowej inteligencji wraz z starostą podjęło akcję i prace przygotowawcze do założenia nowej spółki.

\* **Oksywie, pow. pucki.** (Remont kościoła parafialnego.) Staraniem tutejszego wielebnego ks. prob. Przeworskiego został przeprowadzony gruntowny remont naszego kościoła parafialnego. Ze wnętrza otrzymał kościół nowe pokrycie dachówką, ponieważ dotychczasowe pokrycie gontowe okazało się niepraktyczne. Wewnątrz kościoła przeprowadzono zasadnicze zmiany wyglądu, a mianowicie dotychczasowy sufit z belek i desek zastąpiono sklepieniem masywnym. Także wprowadzono nową Drogę Krzyżową, która przedstawia się bardzo ładnie. Wejście na chór zostało także zmienione, ponieważ dotychczasowa klatka schodowa wewnątrz kościoła zajmowała zbyt dużo miejsca. Całość dokonanych prac przedstawia się wprost wspaniale. W dniu 24. XII. 1925 r. przed pasterką odbyło się uroczyste przeniesienie Przenajśw. Sakramentu ze szkoły — gdzie odbywały się nabożeństwa podczas remontu — do kościoła. Do łez wzruszający widok przedstawiała procesja z pochodniami i świecami.

Uwzględniając obecny krytyczny czas, jaki daje się we znaki wszystkim warstwom ludności, a zwłaszcza rolnikom, z których przeważnie składa się nasza parafia, trzeba wyrazić szczerze uznanie i podziękowanie naszemu wielebnemu księdzu proboszczowi, który mimo ogromnych trudności materialnych i technicznych dokonał tak poważnego dzieła. Mielismy kilku duszpasterzy w naszej parafii, lecz nikt z nich nie przeprowadzał tak gruntownego remontu, ponieważ zrażali się trudnościami, jedynie obecny ks. proboszcz zabrał się energicznie do dzieła, a że wysiłki nie były na darmo, świadczą dokonane prace. Remont rozpoczęto bez wszelkich funduszy rezerwowych i tylko wytrwałej pracy i zabiegom ks. proboszcza należy zawdzięczyć, że tak ogromne prace zostały uskutecznione w stosunkowo krótkim czasie. To też cała parafia z uwielbieniem patrzy na swego ks. proboszcza.

Cześć i uznanie Ci, Wielbny Księżu Proboszczu, za Twe trudy i prace!  
W. K.

\* **Rogoźno, wieś.** (Nieudała misja kościoła Narodowego.) Ubiegłej niedzieli miał zamiar urządzić u nas „misję“ ksiądz Hajduk, w celu „nawrócenia“ nas Rogożan na łono tej nowej sekty. „Organista“, który miał zbudować ołtarz, miał wiele kłopotów i swej roboty nie mógł dokończyć. Zaś „księdzu“ Hajdukowi chciano zrobić przyjęcie, jakie może jeszcze w życiu nie miał. Policja jednak, obawiając się o całość kości „księdza misjonarza kościoła Narodowego“, była dość licznie zastąpiona. W ostatniej chwili odmyślił się ksiądz Hajduk i nie przybył, uważając, że takie „miłe przyjęcie“ jakie mu chciano w Rogoźnie przygotować, nie wyszło by mu na zdrowie, stąd swą misję odłożył na później. Cześć i uznanie należy się naszym zacnym Rogożanom za takie stanowisko, boć nasz św. obowiązek jest: stać wiernie nie tylko przy naszej polskości, ale i przy wierze Ojców naszych.

\* **Ślawsko.** (Zacięta walka z bykiem.) W poniedziałek, dnia 28-go ubiegłego miesiąca, pewien handlarz z Inowrocławia kupił od p. Jana Posadzego, gospodarza z Ślawska, Górnego, jedenastocentnarowego byka. Kiedy okazał ten rzadki prowadził 2 ludzi, wynajętych ad hoc przez kupca, byk wyrwał się z ich rąk, dając „susa“ w pole. Nadaremne były ich zabiegi schwycenia rozjuszonego zwierzęcia. Wreszcie przekonawszy się, że nic nie wskórają, opuścili oni „pole walki“, pozostawiając byka własnemu losowi. Byk zaś korzystając z wolności „bujal“ swobodnie po polach Ślawska, Różniat i Bożejewic, tratując pola i napastując ludzi, którzy broniąc własnego życia wspinali się po drzewach przydrożnych lub w szalonej ucieczce chronili się do budynków. Nie było więc innej rady, jak tym swawolnym wybrykom szalejącego byka położyć kres. To też najajutrz za zezwoleniem Komisarjatu Kruszwicy, zebrała się garstka ludzi, uzbrojona w karabiny, by wypowiedzieć bykowi walkę o życie i śmierć. Byk widząc, że to nie ma „przelewki“, rzucił się ponownie na „nieprzyjaciół“, gwizdząc na ich kule, którei hojnie go obspypywano. Wreszcie jednemu z osaczających go ludzi i to p. Mill z Ślawska udało się późnym wieczorem nabojem „dum-dum“ ugodzić śmiertelnie „wroga“. Po pewnej chwili byk dając za wygrane, runął ciężarem swoim na ziemię. Za szczęście przypisać należy, że napastowani przez byka ludzie uszli wszyscy z życiem, choć niektórzy z nich otrzymali z tej „awantury“ pamiątkę w kształcie

sińca. Gorzej jednak wyszedł z tej presji sam byk, który po zaciętej obronie własnego życia, legł „chwalebnie“ na polu walki.

\* **Bydgoszcz.** (Omal nie katastrofa kolejowa.) W niedzielę o godz. 9-ej rano przed stacją bydgoską stanął pociąg pospieszno-towarowy nr. 462, zatrzymany sygnałem wjazdowym. Posterunek kolejowy stacji Rynkowo, nie wiedząc o zarzuceniu się tego pociągu, przepuścił na ten sam tor pociąg osobowy nr. 36, zdążający z Tczewa do Bydgoszczy. Pociąg ten najechał na „towarówkę“ w chwili jej wyruszenia, uszkadzając kilka tylnych wagonów. Wypadków śmiertelnych nie było. Hamulczy pociągu towarowego, zauważywszy pędzący od Rynkowa pociąg, zeskoczył i tym sposobem uniknął śmierci wzgl. kalectwa.

\* **Poznań.** (Strasne morderstwo.) Strasznego morderstwa dokonano w sobotę około godz. 9-ej na hubie Noskowo pod Marzeninem na orze kolejowym Gniezno—Września. Wymordowano żonę budkarza kolejowego 40-letnią Piotrowską i jej troje dzieci: 14-letnią Annę, 12-letnią Marję i 4-letnią Martę. Obok w pokoju spały dalsze dzieci. Mordercy weszli tam i zbudzili 10-letniego syna, z którego chcieli wymusić zeznania, gdzie rodzice schowali pieniądze. Dziecko z przerażenia zaczęło płakać, wtedy bandyci nakryli je płaszczem i zaczęli płać po całym domu. Znaleźli tylko 45 zł., które zabrali. Gdy się uciszyło, 10-letni chłopiec zbudził 3-letniego braciśzka i wyszedł do kuchni, a zobaczywszy strasne morderstwo matki i sióstr, poszedł na drugą stronę drogi i zbudził swą babkę, która zaalarmowała dopiero sąsiadów, ci zaś donieśli o morderstwie na stacji. Z tamąd dopiero dowiedział się o morderstwie kolejarz Piotrowski, który obchodził swój tor wieczorem i późno w noc 3 klm. od miejsca zbrodni.

Bandyci zabili swe ofiary kółkami, które wyrwali z płotu. Dwa kółki zostały okrwawione na miejscu zbrodni.

Piotrowski miał 300 zł. za które kupił co potrzebował zostało mu tylko 45 zł. Bandyci musieli więc być dobrze oznajmienii o wszystkim. Nadmienić jeszcze wypada, że morderstwa dokonano w kuchni, gdzie matka z córkami piekla pączki. Mordercy mieli zwyczajne płyty na twarzy jako maski. Jeden taki okrwawiony płat zosal na miejscu zbrodni. Policja z Gniezna energicznie wzięła się do śledztwa.

\* **Warszawa.** (Sparaliżowana staruszka wpadła w płomienie.) Zamieszkała przy córce 82-letnia Józefa Skórecka, chora od 2-ech lat na nogi, nie opuszczała łóżka. Onegdaj około południa, gdy córka wyszła po zakupy, zdarzył się u nich okropny wypadek. Oto z piecyka żelaznego, stojącego obok łóżka chorej wypadł kawałek rozżarzonego węgla i zatlił leżącą na podłodze szmatę. Staruszka, chcąc usunąć węgiel, pociągnęła za szmatę, lecz wypadł on pod łóżko, gdzie zapaliły się różne rupiecie. Wkrótce zajęło się i łóżko, na którym znajdowała się chora. Słabych jęków staruszki nikt z sąsiadów nie usłyszał, wskutek czego nikt jej nie spieszył z pomocą. Wkrótce łóżko zapadło się i staruszka wpadła w płomienie. Resztkami sił do wlokła się nieszczęśliwa do drzwi i zaczęła stukać. Na ten stuk dopiero nadbiegł sąsiad, wywałzył drzwi i przeniósł na korytarz nieszczęśliwą. Lekarz Pogotowia stwierdził ogólne poparzenie i po opatrunku przewiózł w stanie bardzo ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezus.

## Ostatnie wiadomości.

### Piłsudski radzi i przestrzega...?

Piłsudski ogłasza w dzisiejszych dziennikach porannych dłuższe uzasadnienia swego poglądu, na organizację najwyższych władz wojskowych i stosunek do rządu. Ustawa o najwyższych władzach wojskowych w jej obecnym projekcie zmierza rozmyślnie do postawienia przyszłego naczelnego wodza w przykrych sytuacjach i niejasnych stosunkach do wojska. Premier Skrzyński przyspieszając uchwalenie tej ustawy, miał na względzie ten sam cel co Sikorski, to znaczy — uniemożliwienie wejścia Piłsudskiemu do służby czynnej, nawet w razie wojny. Piłsudski krytykuje wzajemny zakres działania szefa sztabu i inspektora i twierdzi, że przy obecnym projekcie ustawy Polska winna szukać na naczelnego wodza tylko idjotę lub osła. Piłsudski stwierdza, że w czasie ostatniego przesilenia złożył w Belwederze deklarację, której nie opublikowano jedynie na prośbę Prezydenta Wojciechowskiego. W deklaracji Piłsudski radzi wybrać ministra spraw wojskowych z pomiędzy oficerów, którzy nie prowadzili żadnych intryg politycznych i uchodzili z pola walki politycznej, zdobywając ogólny szacunek. Piłsudski przestrzega przed kontynuowaniem złych tradycji austriackiego sztabu generalnego.

### Gdańskie kasy oszczędnościowe okradają defraudanci.

Wykryto nową defraudację w oddziale kasy oszczędności w Pruszczu, której sprawcą jest długoletni kierownik tego oddziału.

Jest to już trzecia tego rodzaju afera, wykryta w ostatnim czasie.

### Ze względów oszczędnościowych.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych postanowiło ze względów oszczędnościowych nie mianować specjalnego przedstawiciela rządu polskiego przy rządzie egipskim, lecz powierzyć te funkcje posłowi polskiemu w Atenach, który równocześnie będzie akredytowany przy rządzie egipskim. — W Kairze będzie przebywał stale urzędnik konsularny.

### Z pobytu posłów polskich w Moskwie.

Wycieczka posłów polskich została przyjęta w dniu 13 b. m. przez Cziczera na godzinnej audjencji. Następnie wycieczka złożyła wizytę bylemu prezesowi czerezwyczejki Dzierżyńskiemu, który jak wiadomo z pochodzenia jest Polakiem. Prasa sowiecka podkreśla, iż posłowie polscy znajdą w Sowietach dużo pouczającego materiału dla rozwiązania kwestji agrarnej i mniejszości narodowej, których nie rozeznanie w Polsce jest przyczyną głębokiego niezadowolenia.

### Złączenie Oksywia z Gdynią.

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 grudnia ub. roku, została przyłączona gmina Oksywie do gminy Gdynia. W ten sposób przybędzie Gdyni około 1000 mieszkańców i znaczny teren. — Wybory do rady gminnej Gdyni zostaną odłożone i odbędą się już wspólne wybory z mieszkańcami Oksywii.

### Wypadek w porcie gdyńskim.

Dnia 13-go b. m. zdarzył się w Gdyni wypadek przy ładowaniu węgla — został zgnieciony przez bufory wagonów robotnik Klemens Rus. Wypadek należy przypisać nieostrożności ofiary. W południe uległ wypadkowi drugi robotnik, któremu łańcuch od kadzi do ładowania węgla zgniótł trzy palce u prawej ręki.

### KORYTARZ ZA POŻYCZKĘ!

#### Falszywe pogłoski.

W „Daily News“ pojawiła się sensacyjna wiadomość, że rząd niemiecki zaproponował Polsce udzielenie pożyczki wzamian za odstąpienie korytarza pomorskiego, t. j. pasa ziemi przy torze kolejowym. Na propozycję tę rząd polski odpowiedzieć miał kontrpropozycją zneutralizowania korytarza pomorskiego wzamian Prus Wschodnich. Na to rząd niemiecki podobno nie chciał się zgodzić. Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaprzecza stanowczo podanym wiadomościom — zaznaczając, że w sprawie granic państwa ostatnie słowo wypowiedziane jest w traktatach.

#### Wzmocnienie koalicji rządowej.

Z Warszawy donoszą, że grupa 30 posłów Wyzwolenia z p. Dąbskim na czele zgłosiło swoje przystąpienie do koalicji rządowej.

#### Rakowski przyjeżdża do Warszawy.

Posel sowiecki Wojkow zawiadomił Ministerstwo Spraw Zagranicznych, że posel Rakowski w przejeździe z Paryża do Moskwy zatrzyma się w Warszawie i pragnie odbyć konferencję z premierem Skrzyńskim.

#### Kurs dolara.

Dolar w Warszawie nieurzędowo w żądaniu 7,70; tendencja utrzymana.

## Rozmaitości.

### Czy warto ratować samobójcę?

Niezwykły proces toczył się niedawno w Gracu. Oto pewien wieśniak, wyszedłszy rano do pracy na swem polu, zauważył jakiegoś człowieka, który właśnie na niedalekim drzewie przerzucił pętlę, wdrapał się na drzewo i założywszy sobie pętlę na szyję, powiesił się. Wieśniak pospieszył na ratunek; nie namyślając się długo, wszedł na drzewo, przeciął sznur, i niedoszły wisielec zleciał na ziemię, przy upadku łamiąc nogę. I oto niedoszły samobójca, zamiast podziękować swemu wybawcy, zaskarżył go do sądu, żądając grubego odszkodowania za złamaną nogę! Sąd pierwszej instancji skazał Bogu ducha winnego wieśniaka na znaczne odszkodowanie; w drugiej instancji jednak sąd oddalił powoda, skazując go na zapłacenie kosztów. W motywach wyroku zaznaczono, że wprawdzie uratowanie kogoś od samobójstwa w ciężkich warunkach, jakie Austria obecnie przeżywa, nie może być uważane za szczególnie dobrodziejstwo, że jednak z punktu widzenia etycznego i obywatelskiego postępek wieśniaka zasługuje na uznanie. Co do złamania nogi przez niedoszłego samobójcę, sąd zauważył, że jeden człowiek nie mógł być równocześnie na drzewie i przecinać tam sznur samobójcy, oraz stać pod drzewem, by uratowanego chronić od upadku.

### Strasza kara.

Siamczycy wynaleźli bardzo praktyczny sposób wyszukania męża dla „wysortowanych“, starszych panien; a zatławiają nawet przez to równocześnie dwie kwestje, bo połączono sprawę tę z karami za przestępstwa. Kobieta siamska, gdy dojdzie już do swych lat dojrzałych, a nie znajdzie



# DOMENY POMORSKIE

SP. AKC.

W TORUNIU, STARY RYNEK 22

Adres telegr.: „Domeny”    Telefony nr. 133 i 165.

## ZAKUP I SPRZEDAŻ

WSZELKICH ZIEMOPŁODÓW, PASZY, NASION, WEŁNY, SZTUCZNYCH  
NAWOZÓW ORAZ WĘGLA GÓRNOŚLĄSKIEGO I DĄBROWIECKIEGO

Poszukuje się rzetelnych

panów i pań,

bez kapitału zaraz do objęcia w każdej miejscowości do lekkich piśmiennych prac bardzo rzetelnie. Znaczek listowy dołączyć.

„Argus” Żelgoszcz  
(Pomorze).

## Rzepak

i inne nasiona oleiste  
w każdej ilości po cenach  
wysokich kupuje

Olejarnia Toruń, Grudziądzka 13/15.

## Sp. Akc. Handlowo-Rolnicza „KOOPROLNA”

Związek Syndykatów Rolniczych i Stowarzyszeń Rolniczo-Handlowych  
WARSZAWA, Kopernika 30, telef. 144-15

Dostarcza na dogodnych warunkach kredytowych za pośrednictwem Syndykatów Rolniczych i Stowarzyszeń Rolniczo-Handlowych:

Nawozy sztuczne, artykuły budowlane, produkty naftowe nasiona, maszyny oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres rolnictwa.

Wylądźne przedstawicielstwo na Polskę:

Marshall Sons i Co Ltd. Grainsborough, England.

Lokomobile rolnicze. młocarnie parowe, lokomobile przemysłowe (stacjonery), walcarki drogowe, motory spalinowe.

International Harvester Co. Chicago U. S. A.

Ciągówki Deeringa, narzędzia motokultury, żniwiarki, wiązalki, kosiarki Deeringa przyrządy żniwne, szpagat do wiązalek.

Podens A. G. Wismar in/M.

Siewniki do nawozów sztucznych systemu Westfalja „Obotrit”

Zakłady „Skoda” Pilzno.

Wirówki „Libella”

S-té Anonime des Anciens Etablissements Hotchkiss et Cie à Paris France.

Samochody osobowe.

Cukrovar Kvasice u Kromerize (Morawa)

Jęczmień „Hanna” Proskovetzka.

Allmänna Svenska Utsädeaktiebolaget. The General Swedish Seed Company L. t. d.

Nasiona zbóż.

osiada własne oddziały w Poznaniu, Katowicach, Gdańsku, Londynie oraz 184 biura sprzedaży w całym kraju zrzeszonych i współpracujących instytucji rolniczych.

## Związek Rewizyjny Spółdzielni Rolniczych w KRAKOWIE

ODDZIAŁ POMORSKI [2]

UL. SZEROKA Nr. 37 TORUN NR. TELEFONU 153

Założony z współdziałaniem Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, Pomorskiej Izby Rolniczej, Centralnego Towarzystwa Gospodarczego na Pomorzu i Stowarzyszenia Rolniczo-Handlowego

ma na celu:

Szerzenie oświaty Spółdzielczej wśród Rolnictwa Pomorza

Ożywienie spółdzielczości rolniczej na Pomorzu przez zakładanie nowych spółdzielni rolniczo-handlowych, mleczarskich, jajczarskich i kredytowych oraz przeciwdziałanie w likwidowaniu się istniejących spółdzielni rolniczych

Przeprowadza lustrację przez siły fachowe

Centralą kredytową Związku jest:

CENTRALNA KASA SPÓŁDZIELNI ROLNICZYCH W WARSZAWIE

Centralą handlową:

POMORSKI SYNDYKAT ROLNICZY S. A. W TORUNIU

## Majętność Zalesie

p. Chełmża

poszukuje od 1.4.26 pierwszoręd.

## kowala

z uczniem i maszynistą

do prowadzenia lokomobili. (10)

## Włódarki-akordnik

z najlepszymi świadectwami w ostatnim miejscu 18 lat,

poszukuje posady

od 1. IV. ew. z szarwarkiem jako włódarki, akordnik, na dużym majątku, lub jako dozorca na mniejszym folwarku. Zgł. pod adr. (14)

Michał Bąk, Dembiniec  
pow. Grudziądz.

Młoda int. przystojna

panienka

poszukuje POSADY do dzieci lub za wyręczytelkę domu, najchętniej na majątku. — Zgł. uprasza się do Adm. „Ziemi Pomorskiej” pod „Wyręczytelka” (13)



Wirówki

# ALFA-LAVAL

były i są  
NAJLEPSZE!

Do nabycia wszędzie. - Za gotówkę i na raty, na bardzo dogodnych warunkach.

TOW. ALFA-LAVAL  
Sp. z o. o.  
Oddział w Poznaniu  
Wrocławska 14.      Telefon 53-54.

## Kwit

Niniejszem zamawiam na miesiąc luty 1926 wychodzącą w Toruniu 3 razy tygodniowo

## „ZIEMIĘ POMORSKĄ”

(daw. „Przyjaciel Rolnika”)

z odnośnieniem w dom za 99 gr.

Imię i nazwisko: .....

Miejscowość: .....

## Pokwitowanie pocztowe

Sumę 99 gr. za „Ziemię Pomorską”

z odnośnieniem w dom odebrałem.

dnia ..... 1926

Urząd pocztowy

A. Sikorski, Chełmża

Księgarnia

Filja „Ziemi Pomorskiej”

Abonament, sprzedaż luźna  
i przyjmowanie ogłoszeń.